
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33591  33Quinta-feira, 05 DE ABRIL DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0328 DE 03 DE ABRIL DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/526532.
RESOLVE:
REMOVER a servidora CARMEM LUCIA DE OLIVEIRA, cargo 
AGENTE DE SAUDE, matrícula n° 724262/1, da UNIDADE 
ESPECIAL - ABRIGO JOÃO PAULO II para o CENTRO DE SAÚDE - 
ICOARACI/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 03.04.2018.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, em exercício.

Protocolo: 297771

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 77/SESPA/2018

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de material permanente hospitalar para 
atender as necessidades da Unidade Mista de Afuá.
DATA DA REABERTURA: 18/04/2018.
HORÁRIO: 09h00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0349003282
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 03 de abril de 2018.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 297636
AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 39/SESPA/2018.
A Pregoeira/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 39/SESPA/2018, cujo objeto é: aquisição 
de equipamentos estruturantes hospitalares, para equipar o 
Hospital Regional Público da Região Catés – Capanema, que foi 
suspensa a abertura marcada para o dia 06/04/2018 às 09h00 
(Horário de Brasília) no site: www.comprasnet.gov.br, por 
motivo de impugnação do Edital. Outrossim, informamos que 
posteriormente será publicada nova data de abertura.
Belém (PA), 04 de abril de 2018.
Jovelina Maria Sousa Matos
Pregoeira/SESPA

Protocolo: 297729
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 069/SESPA/2018
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Medicamento (Nintedanibe 150mg), 
visando atendimento de pacientes via demanda administrativa.
DATA DA ABERTURA: 19/04/2018.
HORÁRIO: 09H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA:339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do email:  cpl.sespa@gmail.
com.
Belém (PA), 04 de abril de 2018.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 297714

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 13, de 12 de Março de 2018
O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em 
vista as instruções contidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo 
3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e aplicação de 
Suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos 
para ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a 
partir da emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam 
ao pagamento de despesas que não podem subordinar-se ao 
processo normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados 
da data da emissão da ordem bancária, para encaminhamento 
de Prestação de Contas, sendo que após esse período, estará o 
servidor impedido de receber novo suprimento de fundos, além 
de estar sujeito a Tomada de Contas Especial a ser promovida 
pelo Tribunal de Contas do Estado.
ISAIAS LIMA GUIMARÃES / AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
/ 123196-1 / 185.928.722-00
Nome do Servidor      /                     CARGO                              / MATRICULA /       C.P.F
TOTAL DA DESPESA                                                                                                 R$ 800,00
1- 908302             201547                339033   (PASSAGEM E LOCOMOÇÃO)    0103     R$ 
800,00
   DOTAÇÃO     /     AÇÃO        /               ELEMENTO DE DESPESA  /             FONTE   / VALORES
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
 ________________________________________
Danielle Yasmine de Almeida
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 296905
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 11, de 07 de Março de 2018

O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em 
vista as instruções contidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo 
3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e aplicação de 
Suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos 
para ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a 
partir da emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam 
ao pagamento de despesas que não podem subordinar-se ao 
processo normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados 
da data da emissão da ordem bancária, para encaminhamento 
de Prestação de Contas, sendo que após esse período, estará o 
servidor impedido de receber novo suprimento de fundos, além 
de estar sujeito a Tomada de Contas Especial a ser promovida 
pelo Tribunal de Contas do Estado.
BENEDITO SANTOS LOBO / TÉNICO DE SAÚDE PÚBLICA / 82414-
1 / 062.083.552-49
Nome do Servidor /                          CARGO /                        MATRICULA /       C.P.F
 TOTAL DA DESPESA                                                                                                      R$ 
450,00
1- 908303             201727        339033 (PASSAGEM E LOCOMOÇÃO)           0103              R$ 
450,00
   DOTAÇÃO     /      AÇÃO        /        ELEMENTO DE DESPESA   /               FONTE            / 
VALORES
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
  ________________________________________
Danielle Yasmine de Almeida
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 296847

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 399 DE 04 DE ABRIL DE 2018
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, 
abaixo relacionada:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

101141/1 GEORGETE PENEDO SALHEB LEITÃO 24.08.1992 A 23.08.1993 02.05.2018 A 
31.05.2018

101141/1 GEORGETE PENEDO SALHEB LEITÃO 24.08.1994 A 23.08.1995 01.06.2018 A 
30.06.2018

101141/1 GEORGETE PENEDO SALHEB LEITÃO 24.08.1995 A 23.08.1996 03.09.2018 A 
02.10.2018

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO 
PROCESSO Nº 2016/343257
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
04.04.2018
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício
PORTARIA N.º 400  DE 04 DE ABRIL DE 2018
 A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
 R E S O L V E:
 TORNAR SEM EFEITO, as férias da TATIANA MICHELLE DIAS 
CUSTODIO, Id. Funcional nº 57218144 / 1, ocupante do cargo 
de TECNICO DE LABORATORIO, lotada no Laboratório Central, no 
período de 03 de Setembro de 2017 a 02 de Outubro de 2017, 
referente ao período aquisitivo de 02 de Julho de 2016 a 01 de 
Julho de 2017, concedidas através da Portaria Coletiva n° 1073/ 
31.07.2017, publicada no DOE N°.33.428/01.08.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
03.04.2018.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício

Protocolo: 297505
PORTARIA N.º 405  DE 04 DE ABRIL DE 2018
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
 R E S O L V E:
 TORNAR SEM EFEITO, as férias da ANNA CAROLINA CASEMIRO 
CARDOSO, Id. Funcional nº 5902254 / 2, ocupante do cargo de 
CHEFE DE CENTRO SAUDE, lo tada no Diretoria Desenvolvimento 
e Auditoria dos Serviços de Saúde, no período de 09 de abril de 
2018 a 08 de maio de 2018, referente ao período aquisitivo de 
08 de abril de 2017 a 07 de abril de 2018, concedidas através 
da Portaria Coletiva n° 241/28.02.2018, publicada no DOE 
N°.33.568/01.03.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
04.04.2018.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício

Protocolo: 297868
ERRATA DE FÉRIAS
Retif ca-se a PORTARIA N° 296/ 09.03.2018, publicada no 
DOE N°.33.575/12.03.2018, referente a servidor IRENIL-
DES PERES DA SILVA, matrícula n°. 104655-1.
Onde se lê: PERÍODO AQUISITIVO: 01.04.1987 A 31.03.1988
Leia-se: PERÍODO AQUISITIVO: 01.04.2012 A 31.03.2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
04.04.2018.
 Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício
ERRATA DE FÉRIAS
Retif ca-se a PORTARIA N° 310/ 13.03.2018, publicada 
no DOE N°.33.577/14.03.2018, referente a servidor JO-
ERCIO CASTRO NASCIMENTO, matrícula n°. 123536-1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 02.05.2018 A 01.05.2018
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 02.05.2018 A 31.05.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
04.04.2018.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício

Protocolo: 297438
PORTARIA N º 401 DE 04 DE ABRIL DE 2018.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
 RESOLVE:
 CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servidora 
ADRICELMA CARDOSO SILVA, Id. Funcional nº 5900752 / 1, 
ocupante do cargo de MAQUEIRO, lo tada no Hospital Regional 
- Cametá, no período de 02 de Maio de 2018 a 31 de Maio de 
2018, referente ao período aquisitivo de 19 de Junho de 2015 a 
18 de Junho de 2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
04.04.2018
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício

Protocolo: 297603


